
  

 

 
19. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“  

11.08.2025 Pondelok 19. týždňa v 
Cezroč. období      
Sv. Kláry, pn. Sp. 

17:00 
 

18:00 
 

Hertník (+Alexander,+Helena,+ostatní členovia 
rodiny - č. 212)  
Bartošovce (+Miroslav,+František - č. 259) - po sv. 
omši 1/2 hod. adorácia /vylož. S. Olt./ 

12.08.2025 Utorok 19. týždňa v 
Cezroč. období   Féria   
Alebo: Sv. Jany Františky de 
Chantal, reh., Ľub. sp. 

08:00 
 

18:00 

 

 

Bartošovce (na úmysel darcu - č. 67)  
 

Hertník (+členovia rodiny Kapcovej - č. 229) 

VÝP. DUCH. J.M.                                
 

13.08.2025 Streda 19. týždňa v 
Cezroč. období   Féria   
Alebo: Sv. Ponciána, pp., 
a Hipolyta, kň., muč., Ľub. sp 

 
17:00 

 
18:00 

                                           
Bartošovce (zdr., B. pomoc pre Františka - č. 157) 
Hertník (+Mária - 1. výr. - č. 123) - po sv. omši 
1/2 hod. adorácia /vylož. S. Olt./ 

14.08.2025 Štvrtok 19. týždňa v 
Cezroč. období     Sv. Maximi-
liána Máriu Kolbeho, kň. a mč., 
Spom. 
 
- Večerné omše z nasl. slávnosti! 

 

 

 

 

18:00 

 

 

 

 

Hertník (zdr., B. pož., poďak. a dary D. Sv. pre 

Máriu - 50 rokov života - č. 218) VÝP. DUCH. 

J.M.   

15.08.2025 PIATOK 
NANEBOVZATIE PREBL. 
PANNY MÁRIE, Slávnosť 
(prikázaný sviatok) 
- svätíme ako v nedeľu! 
 

RUŠÍ SA PȎST!  

 
17:00 

 
 

18:15 
 
 

                           Požehnávanie kvetov a bylín! 
Bartošovce (zdr., B. pož., poďak. a dary D. Sv. pre 
Františka, Gabrielu, Františku a Eriku s rodinami - 
č. 27) 
Hertník (za veriacich)  

16.08.2025 Sobota 19. týždňa v 
Cezroč. období   Féria   
Alebo: Štefana Uhorského, Ľub. 
sp.  
Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, 
Ľub. sp. 
 
- Večerné omše je z nasledujúcej  
nedele! 

08:00 

 
 

Hertník (zdr., B. pož. pre rodinu - č. 286) VÝP. 

DUCH. J.M.  

 
 

17.08.2025               NEDEĽA 
DVADSIATA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ, cyklus „C“         
   

08:00 

 

 
08:00 

 
 
 
 
 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Danu Taraso-

vitšovú - 60 rokov života - č. 264)  VÝP. DUCH. 

J.M.  
Bartošovce (na úmysel Mareka - č. 52) 
 
- celebrácia a kázanie /Nanebovzatie P. Márie/ 
                                 (za veriacich) 
14:00 pob. vo farskom kostole  
                                                       /14:00 Bart./ 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 570 

AUGUST 2025 

HerBartnícek 
 

Odpočinok ako Boží dar 

Leto býva časom oddychu a čerpania nových síl. Každý z nás sa rád z každodenného 
zhonu utiahne na tiché a pekné miesto, na ktorom si aspoň na chvíľu môže odpočinúť od 
mnohých požiadaviek, ktoré sú na neho kladené počas všedných dní roka. Toto si dobre 
uvedomoval aj sám Ježiš, keď svojich učeníkov po náročných dňoch pozval, aby „išli do 
ústrania na pusté miesto a odpočinuli si“ (porov. Mk 6, 31). 
Odpočinok je Boží dar. Zároveň je však aj odmietnutím pomýleného aktivizmu – teda 
postoja, pri ktorom si človek myslí, že si hromadením svojich aktivít môže zaslúžiť Bo-
žiu milosť. Člo- vek, ktorý odpočí-
va, uznáva prven- stvo Božej lásky 
a milosti – že Boh ho miloval pred 
tým, než urobil čo i len jeden dobrý 
skutok, ba ešte pred tým, než ho 
stvoril. Samozrej- me, odpočinok 
nie je trvalá pasi- vita a nečinnosť. 
Ak je naša láska živá, je aj činoro-
dá a duchovne plodná. 
V evanjeliu neraz vidíme, ako sa 
Ježiš chcel utiah- nuť do samoty, no 
keď videl zástupy, „zľutoval sa nad 
nimi, lebo boli zmorené ako ovce 
bez pastiera“ (porov. Mt 9, 36; 14, 14). Zároveň však vidíme, že v Ježišovom živote bola 
aj v tomto smere veľká vyváženosť. Hoci celé dni slúžil a bol nablízku ľuďom, dlhé ran-
né i nočné hodiny trávil na „pustých miestach“ v spoločenstve so svojím Otcom (pozri 
Lk 4, 42; 5, 16). 
Takto dáva Ježiš príklad dobrého oddychu aj nám. Hoci je potrebné, aby naša viera 
a láska žiarila aj z našich skutkov a námah pre Božie kráľovstvo, ešte dôležitejšie je, aby 
naše srdce bolo spojené s Bohom. Čím bude naše zjednotenie s Bohom dôvernejšie, tým 
väčšiu hodnotu budú mať aj naše apoštolské námahy či iné dobré skutky. Preto svätý 
Ľudovít Mária Grignion z Montfortu hovorí, že Panna Mária svojím pradením a šitím 
vzdala Bohu väčšiu slávu než svätý Vavrinec svojou mučeníckou smrťou na rozpálenom 
rošte. 
Dni prázdnin a dovoleniek sa nám pomaly ale isto prehupli do svojej druhej polovice. 
Venujme zostávajúce dni tohto leta Bohu a nášmu vzťahu s ním. A doprajme si aj trochu 
odpočinku! No či už budeme doma, v horách, alebo pri vode, vnímajme, že najviac od-
počinku, radosti a sily môžeme načerpať v prítomnosti živého Boha.  



  

 

Modlitba k preblahoslavenej Panne Márii Nanebovzatej 

Ó, Nepoškvrnená Panna, Matka Božia a Matka ľudí. Veríme so všetkou vrúcnosťou 
našej viery v tvoje triumfálne Nanebovzatie, telom i dušou, do neba, kde ťa ako Krá-
ľovnú oslavujú všetky anjelské zbory a zástupy svätých.  
     Zjednocujeme sa s nimi, aby sme chválili a dobrorečili Pánovi, ktorý ťa povýšil nad 
všetky ostatné stvorenia, a aby sme ti vzdali hold našej oddanosti a našej lásky.  
     Vieme, že tvoje oči, ktoré na zemi s materinskou nežnosťou objímali pokorné a tr-
piace Ježišovo človečenstvo, sa teraz sýtia pohľadom na oslávené človečenstvo nestvo-
renej Múdrosti; a že z radosti tvojej duše pri po-
hľade na Najsvätejšiu Trojicu tvárou v tvár tvoje 
srdce bije blaženou nehou.  
     A my, úbohí hrieš- nici, ktorých telá znemož-
ňujú vzlet duše, ťa úpenlivo prosíme: očisti 
naše zmysly, aby sme sa naučili už tu na zemi 
zakúšať Boha, jediné- ho Boha v pôvabe jeho 
stvorení.  
     Veríme, že sa tvoje premilosrdné oči obracajú 
na našu biedu a náš žiaľ, na naše boje a naše 
slabosti; že sa usmie- vaš nad našimi radosťami 
a víťazstvami; a že počuješ Ježišov hlas, kto-
rý ti o každom z nás hovorí to, čo ti povedal o 
svojom milovanom učeníkovi: Hľa, tvoj syn.  
     A my, ktorí ťa vzý- vame ako svoju Matku, 
prijímame ťa spolu s Jánom ako sprievodkyňu, 
silu a útechu v našom smrteľnom živote.  
     Máme životodarnú istotu, že tvoje oči, ktoré 
plakali na zemi zaliatej Ježišovou krvou, sa aj 
teraz obrátia k tomuto svetu, ktorý je obeťou 
vojen, prenasledovaní a útlaku spravodlivých a 
slabých.  
     A v temnote tohto slzavého údolia hľadáme v tvojom nebeskom svetle a nežnom 
súcite útechu v žiali našich sŕdc a v skúškach Cirkvi a našej vlasti. Napokon veríme, že 
v sláve, kde kraľuješ, odetá slnkom a korunovaná hviezdami, si po Ježišovi radosťou a 
potešením všetkých anjelov a svätých. A my na tejto zemi, kde kráčame ako pútnici, 
posilňovaní vierou v budúce vzkriesenie, hľadíme na teba, život náš i sladkosť, a nádej 
naša.  
     Priťahuj nás ľúbeznosťou svojho hlasu, aby si nám po našom vyhnanstve ukázala 
Ježiša, požehnaný plod života tvojho, ó, milostivá a nad všetkých pobožná, ó, presladká 
Panna Mária. Amen. (pápež Pius XII. pri príležitosti vyhlásenia dogmy o Nanebovzatí, 
r. 1950). 

Ako sláviť sviatok Nanebovzatia Panny Márie? 

Slávnosť Nanebovzatia Panny Márie je aj našou slávnosťou, pretože nám ukazuje, 
kam smerujeme a kým skutočne sme.  
15. august je u nás prikázaný sviatok. Okrem účasti na svätej omši ho môžete osláviť aj 
vo vašej rodine či spoločenstve. Tu je niekoľko jednoduchých nápadov, ako si Máriino 
nanebovzatie sprítomniť aj vo vašej domácnosti.  

 

 

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši. - Milodar: Z pohrebu 
+Martina obetovala rodina Bednárová 300 eur. Pán Boh zaplať! - Upratovanie: Od 16.8.2025 
do 22.8.2025 - majú službu upratovania rodiny: Stavarová 25, Sabolová 251, Semaneková 252 
a Tarasovitšová 253. - Na Nanebovzatie P. Márie sa požehnávajú byliny a kvety. Môžete do-
niesť. Nech sú pripravené a položené pod oltárom! - V tento deň, pretože je slávnosť sa ruší 
kajúci skutok - zdržať sa mäsitého pokrmu. - Od 18. 
/pondelok/ do 22. /piatok - vrátane/ augusta 2025 budem na duchovných cvičeniach. Zastupo-
vať ma bude výpomocný duchovný o. Jozef Mager. V otázke pohrebov a sviatostného zaopat-
renia sa obráťte naňho! 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Prineste si kytičky liečivých rastlín na posvätenie 
Pripravte si zväzok bylín, ktorý kňaz pri svätej omši pokropí svätenou vodou. Tra-
dične doň patrí biblicky symbolický počet liečiviek: tri, sedem, dvanásť, alebo až 
sedemdesiatsedem. V závislosti od kraja sa do kytičky viaže divozel, ľubovník, pali-
na, vratič, myší chvost, skorocel, harmanček, repík, železník, alchemilka, šalvia, ma-
terina dúška, ďatelina, obilie a ďalšie. Posvätením byliniek vyjadrujeme, že Boh je 
prameňom každej liečivej sily, a na príhovor Panny Márie môžeme získať uzdrave-
nie. 
Tento zvyk má korene už v 10. storočí a vychádza z tradovaného príbehu. Apoštol 
Tomáš nebol prítomný pri zosnutí Panny Márie. O tri dni pri jeho návrate si želal 
vidieť jej telo. Keď učeníci otvorili Máriin hrob, nenašli žiadne pozostatky, iba vo-
ňavé ruže a bylinky. Preto sa na sviatok Nanebovzatia zvyknú posväcovať kytičky 
rôznych liečivých rastlín, ktoré sa potom používajú pri chorobách.  
Choďte na mariánsku procesiu 
… alebo si urobte jednoduchú procesiu doma s deťmi. Nadviažete na tradíciu známu 
už od prvých storočí kresťanstva, ktorá v mnohých európskych krajinách pretrváva 
dodnes. Mariánske procesie na Nanebovzatie majú rozličné podoby: sprievod s 
ozdobenou sochou za hlaholu zvonov, procesia za svetla sviečok v predvečer sláv-
nosti, alebo dokonca lodné procesie pozdĺž brehov veľkých jazier. 
Domáca procesia môže vyzerať aj takto: každý člen rodiny nesie jeden z predmetov 
ako sošku či obrázok Panny Márie, kríž, sviečku, Sväté písmo, ruženec alebo kvie-
tok. V zástupe a za spevu mariánskej piesne kráčajú po vopred určenej trase v byte, 
dome či v záhrade. Na záver sa zhromaždia pri modlitebnom kútiku alebo na urče-
nom mieste v záhrade, slávnostne naň položia nesené predmety, a pomodlia sa Zdra-
vas’ Mária alebo inú modlitbu podľa veku detí. 
Ozdobte sochu či obraz Panny Márie 
Kresťanská viera je vtelená viera. Potrebuje preto nielen duchovné vyjadrenie, ale aj 
hmatateľné prejavy. Podobne, ako keď našim blízkym venujeme k narodeninám ky-
ticu kvetov – tak môžeme priniesť kvety aj Panne Márii k jej narodeninám pre nebo.  
Natrhajte kyticu z lúčnych či záhradných kvietkov a v peknej váze ju postavte k ob-
razu Panny Márie. Môžete ju tiež zaniesť k blízkej Lurdskej jaskynke, ak máte neja-
kú vo farnosti. Navrhnite vašim deťom, aby namaľovali rozkvitnutú lúku, a 
umiestnite ich kresby k Máriinej ikone. Uvite z kvetov venček a ozdobte ním sošku 
Panny Márie vo vašom modlitebnom kútiku či na jedálenskom stole. Pripravte si 
špeciálnu sviečku, ktorú počas sviatku Nanebovzatia pri nej zapálite.  


